
Pagina 1 di 3 

 
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura e installazione di N.10 apparati 

apriporta e  con t ro l lo  access i  presso la Direzione Regionale Veneto  dell’Agenzia 

delle Entrate e gli Uffici da essa dipendenti . 

 

Premesso che 

- questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di contabilità e del Manuale delle procedure 

dell’Agenzia, nonché in conformità all’ordine di servizio del Direttore Regionale n. 1 

del 30/01/2009, concernente l’organizzazione interna della Direzione Regionale del 

Veneto, è tenuto a garantire l’acquisizione di beni materiali e servizi nonché la 

funzionalità degli Uffici dell’ Agenzia; 

- quest’Ufficio intende installare dei nuovi sistemi apriporta e di controllo accessi dei 

dipendenti presso  gli archivi degli Uffici; 

 -   presso questa Direzione regionale e tutti gli Uffici da essa dipendenti,  risultano già     

installati – a seguito di procedura centralizzata curata da SOGEI S.p.a. – nuovi  

apparati di rilevazione delle presenze della Società Solari di Udine S.p.a., completi 

del  relativo software di gestione; 
 

- di  conseguenza,  l’acquisto  degli  apparati  apriporta  alla  medesima  società 

comporta il risparmio del costo del software di gestione, essendo, in tal caso, fruibile 

il software già attivo per gli impianti rileva-presenze 

- si è ritenuto pertanto di provvedere all’acquisto di n.10 lettori apriporta  SOLARI  da 

installare presso i locali archivio degli Uffici del Veneto; 

- bisogna provvedere alla fornitura nel pieno rispetto dei principi di efficienza ed 

efficacia della spesa pubblica che viene assicurata mediante l’utilizzo di sistemi di 

razionalizzazione e di centralizzazione degli acquisti; 

- l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – G.U. 

n. 302 del 30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per tutte le 

amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle 

convenzioni CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 1.000 e 

al di sotto della soglia di rilevo comunitario; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2015, 

pubblicato in G.U. n. 32 del 9/2/2016, sono state individuate le categorie 

merceologiche e le soglie per le quali è obbligatorio il ricorso agli strumenti negoziali 

AGE.AGEDRVEN.REGISTRO UFFICIALE.0076265.21-12-2018-U



Pagina 2 di 3 

predisposti da CONSIP ovvero dagli altri soggetti aggregatori di cui all’art. 9, c. 3 del 

Decreto Legge n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014; 

- la tipologia di fornitura in oggetto rientra nelle categorie merceologiche individuate 

dal DPCM di cui al punto precedente; 

- è stata accertata la copertura finanziaria della spesa con i fondi a disposizione di questa 

Direzione Regionale, conformemente a quanto disposto dal punto 2 dell’art.11 del 

Regolamento di Contabilità; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 2, del D.lgs. 50/2016 le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità ai propri 

ordinamenti, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

IL CAPO SETTORE GESTIONE RISORSE 

 

DETERMINA 

 
 

di procedere ad un affidamento diretto, tramite Oda sul Me.Pa. alla società  Solari di 

Udine S.p.A., per la fornitura e installazione degli apriporta presso la Direzione 

Regionale Veneto dell’Agenzia delle Entrate a gli Uffici da essa dipendenti. 

A tal riguardo stabilisce che: 
 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura e posa in opera di n.10 

apparati apriporta presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione nella categoria merceologica Lettore di Smart Card 

Controllo Accessi 2 Testine con i sotto riportati codici: 
Codice  articolo  fornitore:  56900317/INST2 sistema  controllo accessi  2    

testine  sistema  controllo  accessi  con  1  ccn7210,2  testine lbr2803 e 

installazione fino a max 10 mt. 

A titolo esplicativo, si precisa che il sistema controllo accessi a 2 testine si 

compone di: 

1)  una elettroserratura con tensione continua max di 24V; 

2) 2  testina LBR ; 

3)  1 concentratore CCN7210 ; 

4) il collegamento tra testina LBR 2803 e CCN7210; 

5)  il collegamento tra  punto  e CCN7210 ; 

b) A carico della Società Solari sono la fornitura e installazione di n.1 

concentratore  CCN7210 e di n.2 testine LBR2803, il collegamento tra punto 

rete e il concentratore  CCN7210 per una distanza massima1.5 m, la stesura del 

cavo e il collegamento tra concentratore CCN7210   e le due testine LBR per 

una distanza che non può superare i 10 metri; 

c) A carico degli Uffici sono la predisposizione del punto rete alimentato con il 

sistema PoE, elettrificazione della porta/serratura e predisposizione canaline per 

il collegamento tra porta/serratura  e testine LBR2803 
 
 



Pagina 3 di 3 

d) Per la fornitura di un apparato  “controllo accessi 2 testine”  viene determinato 

il   corrispettivo complessivo di € 1.090,00 (euro millenovanta/00) oltre IVA; 
 

  

e) l’importo complessivo della fornitura in considerazione dei prezzi offerti 

attualmente sul Mercato Elettronico è pari ad € 10.900,00 - IVA esclusa; 

f) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il 

Dott. Tagliapietra Pierpaolo, Funzionario delegato dell’Ufficio Risorse 

materiali, registrato sul sistema come punto ordinante;  

g) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale del Veneto dell’anno 2018; 

h) le funzioni di Responsabile del Procedimento e direttore dell’esecuzione, ai 

sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 sono svolte dal Dott. Pierpaolo Tagliapietra; 

i) il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica. 

 

IL CAPO SETTORE 

Maurizio Vecchi 

(firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

Un originale del presente documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


